4

О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 27.09.2021 № 2161-п «Об организации оказания медицинской помощи беременным и родильницам Свердловской области с бессимптомным и легким течением новой коронавирусной инфекции COVID-19
на амбулаторном этапе (на дому)»

С целью повышения доступности и обеспечения оказания медицинской помощи жителям Свердловской области на период эпидемического сезона новой коронавирусной инфекции (COVID-19)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменение в алгоритм домашнего мониторинга беременных и родильниц с бессимптомным и легким течением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на амбулаторном этапе (на дому), утвержденный приказом Министерства здравоохранения Свердловской области от 27.09.2021 № 2161-п
«Об организации оказания медицинской помощи беременным и родильницам Свердловской области с бессимптомным и легким течением новой коронавирусной инфекции COVID-19 на амбулаторном этапе (на дому)» («Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru, 2021, 22 октября, № 32149)), изложив его в новой редакции (приложение).
2. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя Министра здравоохранения Свердловской области Е.А. Чадову.

1

И.о. Министра    		                              		                                      А.В. Шастин
Приложение
к приказу Министерству
здравоохранения
Свердловской области
от ___________ № ________

Приложение № 5
к приказу Министерству
здравоохранения
Свердловской области
от 27.09.2021 № 2161-п

Алгоритм
домашнего мониторинга беременных и родильниц с бессимптомным и легким течением новой коронавирусной инфекции COVID-19 на амбулаторном этапе (на дому)

1. При принятии решения об оказании медицинской помощи беременным и родильницам с бессимптомным и легким течением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на амбулаторном этапе (на дому) медицинский работник:
1) оформляет согласие на оказание медицинской помощи в амбулаторных условиях (на дому) и соблюдение режима изоляции при лечении новой коронавирусной инфекции COVID-19 (приложение № 2 к настоящему приказу);
2) выдает и разъясняет порядок заполнения дневника диагностики состояния беременной женщины и внутриутробного плода с бессимптомным и легким течением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на амбулаторном этапе (на дому) при проведении домашнего самоконтроля (далее – дневник диагностики состояния беременной женщины и внутриутробного плода при проведении домашнего самоконтроля), в соответствии с приложением № 4
к настоящему приказу;
3) информирует женщину о необходимости вызова врача или бригады скорой медицинской помощи при ухудшении самочувствия, а также при регистрации патологических критериев, отраженных в дневнике диагностики состояния беременной женщины и внутриутробного плода при проведении домашнего самоконтроля в соответствии с приложением № 4 к настоящему приказу, а также о возможных способах обращения за медицинской помощью;
4) информирует лиц, проживающих с женщиной в одном помещении, о рисках заболевания новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), необходимости временного проживания в другом помещении, необходимости соблюдения рекомендаций по защите от инфекций, передающихся воздушно-капельным и контактным путем, особенностях ухода за больными новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), а также об ответственности, предусмотренной статьей 236 Уголовного кодекса Российской Федерации, за нарушение санитарно-эпидемиологических правил, повлекших по неосторожности массовое заболевание;
5) выдает памятки для лиц, проживающих с женщиной в одном помещении, утвержденные настоящим приказом.
Наблюдение беременных и родильниц с бессимптомным течением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на амбулаторном этапе (на дому) учасковым врачом-терапевтом осуществляется в соответствии с правилами организации амбулаторной медицинской помощи (на дому) и в медицинских организациях пациентам с новой коронавирусной инфекции (COVID-19), утвержденными приказом Министерства здравоохранения Свердловской области от 13.11.2020 № 2066-п «Об организации обеспечения лекарственными средствами пациентов с новой коронавирусной инфекции COVID-19, получающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях».
2. Медицинская организация, в которой наблюдаются беременные и родильницы с бессимптомным течением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на амбулаторном этапе (на дому), обеспечивает ежедневный опрос пациенток (по телефону) с целью уточнения их состояния в соответствии с дневником диагностики состояния беременной женщины и внутриутробного плода при проведении домашнего самоконтроля (приложение № 4 к настоящему приказу) с фиксацией результатов в АС «РАМ».
3. Медицинская организация, в которой наблюдаются беременные и родильницы с легким течением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на амбулаторном этапе (на дому), обеспечивает ежедневный опрос пациенток
(по телефону) с целью уточнения их состояния в соответствии с дневником диагностики состояния беременной женщины и внутриутробного плода при проведении домашнего самоконтроля (приложение № 4 к настоящему приказу), а также очный патронаж врача акушера-гинеколога беременных женщин при сроке беременности более 22 недель при первичной регистрации случая заболевания с фиксацией результатов в АС «РАМ».
4. Если по данным патронажа не зарегистрированы признаки ухудшения состояния – амбулаторное дистанционное наблюдение продолжается до получения отрицательного результата теста на COVID-19 методом полимеразной цепной реакции на наличие возбудителя COVID-19.
5. Если по данным патронажа выявлены критерии ухудшения состояния – амбулаторное дистанционное наблюдение немедленно прекращается и оформляется запрос на проведение дистанционной консультации с Региональным АДКЦ ГАУЗ СО «ОДКБ» с целью уточнения маршрутизации пациентки для госпитализации в круглосуточный стационар в соответствии с утвержденной маршрутизацией пациенток с новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

СОГЛАСОВАНИЕ
приказа Министерства здравоохранения Свердловской области

О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 27.09.2021 № 2161-п «Об организации оказания медицинской помощи беременным и родильницам Свердловской области с бессимптомным и легким течением новой коронавирусной инфекции COVID-19 на амбулаторном этапе (на дому)»

	Должность
	Фамилия и инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата поступ-
ления на
согласование
	Дата
согласо-
вания
	Замечания
и подпись

	Заместитель Министра
	Е.А. Чадова

	Начальник отдела организации медицинской помощи матерям и детям
	Е.В. Савельева

	Начальник отдела реализации государственной политики в сфере здравоохранения
	Степанова З.Ф.

	Начальник юридического
отдела
	С.О. Белошевич

Исполнитель: Кузнецова А.М., тел. 312 00 03, доб. 849

СПИСОК РАССЫЛКИ:

во все медицинские организации Свердловской области,
ГАУЗ СО «Областная детская клиническая больница»,
ГБУЗ СО «Екатеринбургский клинический перинатальный центр»
ФГБУ «НИИ ОММ» Министерства здравоохранения Российской Федерации,
ГАУЗ СО «ТЦМК»
ГБУЗ СО «ССМП»